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és   H O N T I   H I R A D Ó .

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

A nép jólétéért.
Nyár derekán vagyunk; a nap melege 

luegérlolto mezőinken a kalászokat; népünk 
kora reggeltől késő estig munkálkodik ; mun­
kálkodik pxlig serényen, hogy a verejték csak­
úgy pereg kigyulladt arczáról.

Eb miért ?!
Hogy két* három hóra, némelyek talán 

többre megszerezhessék a betevő falatot. Ámde 
a napok rövidülnek, a nap melege is fogy 
és beköszönt a tél. A ki szereti munkás né­
pünket, szorult kebellel várja a telet. A‘nép 
barátait, kik a humaniamus nemes eszméjét 
hirdetik, kik a népnek jólétében az Önmagu- 
két látják : fájós érzés fogja el, midőn a tél 
közepén bekövetkező nyomora & népnek sze­
meik elé tárul; és ha ezen fájós érzés között 
módokat ajánlanak, melyekkel a nyomoron 
segíthető volna, többszörösen fáj nekik, látva, 
hogy hangjuk nyom nélkül hangzik el a si­
vár pusztában. Jó szolgálatot vélünk csele­
kedni, midőn szavunkat ezúttal ez ügyben 
emeljük. Mert nem nézhetjük közönynyel, hogy 
népünk, mely pár év óta az elemi csapások 
miatt az általános tönk szélén áll, a nyári 
szorgalom után beszerzettet néhány hó alatt 
felemésztve, a tél közepén ínség és nyomor­
ral küzdve az uzsora polypkarjaiba dobja magát.

Szomorú tény, hogy nálunk, ha csak ke- 
-véasel romabb a termés, népünknél rögtön 
beáll a nyomőr.

Ki igazán szereti népünket, tartsa köte­
lességének módok- és eszközökről gondoskodni, 

melyekkel rajta segíteni lehet; mert a nem- 
zettest zömét elhagyni: nagy bűn.

Egyik leghathatósabb eszköz a népjólét 
előmozdítására nem lehet más, mint megis­
mertetni azon mezei munkán kívül fekvő mó­
dok és eszközökkel, melyek részére nemcsak 
a megélhetést, de fokozatosán a vagyonosodást 
is megteremtik.

Népünk az őszi mezei munka bevégzése 
után az édes sem mi te vésnek adja át magát. 
Öt teljes hónapon át szipákol, nagyrészt a 
kandalló mellett; két-három hónapig csak van 
miből éljen vagy haljon, de ezután megkez­
dődik a hitel igénybevétele, minek persze 
szomorú következménye az eladósodás, az in­
gatlan töke megtámadása. Innen tehát szük­
ségkép az következik, hogy népünknek téli 
munkára van szüksége éa ezt egyedül a há­
ziipar képezheti.

Feladata a sajtónak, hogy a háziipar kér­
désével foglalkozzék, hogyfezt az ügyet, mely 
hivatva van népünkön segíteni, az intéző kö­
rök figyelmébe ajánlja. — Megyei hatóságun­
kat illeti ez ügyben a kezdeményezés, a 
háziipar eszméje nem uj dolog. De hogy ez 
a legüdvösebb munkakör volna népünknél a 
téli hónapokra, azt sokat bizonyítgatni, azt 
hisszük fölösleges.

Csak fel kell szólítani az egyes közsé­
geket és .ezek majd nyilatkoznak az iránt, 
hogy a háziipar mely ága volna honosítható 
itt is, ott is. Gondoskodni kell iparmesterek- 
rÖl, kik az ifjúságot a téli hónapokban a 
há-Jipar valamely ágára tanítanák. A korcs­

mahelyiség majd azután csakúgy kongana 
az Ürességtől, a munkaházak ellenben meg­
telnének munkásokkal. — Mert ne mondja 
senki,'hogy azon nép, mely nyáron 18 órán 
át szorgalmasan dolgozik naponként, nem mun­
kakedvelő.

Ne hagyjuk el népünket, nemzeti tes­
tünk zömét! Segélyezzük őt avval, hogy mun­
kakört szerzünk neki. Terjeszszük közte a 
háziipart, melylyel télen is megszerezhesse 
szükségletét, hogy az év kikeletén adósság­
mentessen, megerősödve mezei munkája után 
láthasson ! Sz. V. C.

Jegyzőkönyv.
Krtrtlrlrlt R.-Ctjunntlon1 a HÓgradmjjyei kAztr^i et 
kirifjjzök nyugdíj 4nfézrténrk ét rgyletéork érdtkékm 
1883. éri iuniut Ao 14-én tMflarltil tryyzákari téx- 

gyüUtéróé. ■

Jelenvoltak: Draskóczy Ede elnöklete alatt, 
Schmidt József alelnök, Siklaky látván I. jegyző, Ba­
lázs Miklós díjszedő és pénztárnok és a losonczi járásból 
Draskóczy Soma, Bory Sándor, — a szécséoyi járásból - 
Horváth Edmnnd, Go oda János, Szabó Barnabás, Sinka 
Endre, — ab. gyarmati járásból Tiesénszky József, 
Jánoska Béla, Platby Gvula, Scbocider György, End- 
rődy István, Dnbraviczky Gábor, Szabó László, — a 
nógrádi járásból Szabó Károly, Angyal Béla, — a te­
leki járásból Papp János községi és körjegyzők. A 
megye részéről mint biztos Török Zoltán megyei leő 
aljegyző.

1. Elnök a meg nem jelenést Wagner Sándorén 
Lissy Pál losonczi, Népessy Béla kálói, Fabricxy László 
vilkei és Zimányi Zsigmood cséceei községi és kör­
jegyzőkre nézve igazoltnak jelentvén, constatálja a 
határozatképességet s a közgyűlési megnyitja.

A tündér bosszúja.
(Kép a lovagkorbóL)

Irt*; CialomjaL

I.

Rég vár állt stiklabércxnek ormán, 
Endre, Utaló, Bél* Saslaka;
Egy emlőről nőtt három fivér közt 
Egyetértés bék’ honol val*;

Vésx ha xádult a fergeteg, megosxlék 
Mind * három pajxsán bősz dühe, 
Hogy tenáll ax öli lak, hogy épek 
Sértetlenül mind, hármuk érdeme.

Ifjak voltak, kard és lant kextlkbe 
Jó összhangban illék egyaránt;
Hős kaland vagy dalra versenyezvén, * 
Három Kendi párra nem talált.

- S a babér mit karú és lant kivívott 
Értékesb, ha kölcsönös nekik;
A dicsőség mámoritó kéjét . 
Hűn megosztván együtt érésit.

Mint vad orkán felriasztja nyugvó 
Rojtekéből a bősz szenvedélyt; * 
Ah van e kit o szent őrAleltől 
Földi létben sorsa megkímélt?

II.

Sajg a seb már; látni ősz Adorján 
Szőke fürtü gyermekét, elég;
S némul a lant; vagy ba dalra zendal 
Hangja sóhaj, nem kéj mint elébb;

Csalfa tündér tudja, látja mindezt 
Bérez alatt a mély babokba* lenn;
S szúz Itának égi kellemével 
Három szívben éj-napon jelen.

Boeszut esküdt állni férfi szivén, 
A miért őt férfi megesalá, 

i S kétségével halhatatlan élni 
Ősz Dunában elkárboztatá.

Könnyű nektek jó ifjú leventék, 
Könnyű nektek egyetértnetek, 
A midőn még illetetlen a húr 
Szivetekben, mely ha megrezeg,

Szép volt ö, és boldog ifja keblén; 
Hajh az ifjú lenge, csapodár;
Agg szülőit a bú eltemette. 
Rejt* vadúl kereng a gyilkos ár.

Sokszor látták a rengő habokból 
A mint bontott hajjal felmerült, 
S csábszavának mélabús zenéje 
A morajló árral elvegyült;

A halásznak gyöngyöző veríték
I/epte ekkor égő homlokát, 
És keresztet vetve forditá el 
A varázstól könnyű caolnakát.

111.
Túl a habzó folyón, magas sairtbomlokon 
Vitéz Adorjánnak lovag-vára vagyon ; 
Híres hős, gazdag úr, övé egész vidék, 
Vas karját elleni rettegve érezék ;

De a mily bős, a mily dúsgazdag a lovag, 
Lelkén ép oly nehéz gondok viraaztenak, 
az ég nem adta meg, miért oly hőn epedt 
Fiat, fentartni a családi ős nevet.

S Adorján ősz lovag mindinkább agg, búsul, 
Szivét kéteégb'esés marczangolván vadéi, 
Mert a ki egyetlen reméuye volna még, 
Ite örök pártát viselni eskflrék.

„Selem fürtű Itám, imádott gyermekem, 
Válaszsz férjet, szerezz örömaapot nekem, 
Tixennyolczszor derült immár tavasa reád, 
Ne várd míg sírba száll tört szívvel ősz apád ;

Tizennyolca éve múlt, oh gyászén lék etet, 
Hogy szülöd itt hagyott özvegynek eogemet, 
lizennyolca év előtt hű képe mása te 
Valii e sebhedetl kebelnek mindene.

Éber gonddal leeék tflnö éjét napot, 
Mely zsenge éhednek növekvő bájt adott;
S midőn elérve a határnak hitt idő, 
Ajkadról egyre a lemondás hangja jő.

A merre lát körül béresen síkon a szem, 
Az Innenső Dunán úrként rendelkezem, 
Nincs széles e hazán oly fenntörö lovag, 
Ki ne eevárganá e kínozol, • bájadat1*.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

TÁRCZA.



NÓGRÁDI LAPOK

2. A hivatalos birlelőbon ét a magyei lapokban 
közzétett tárgykor izet a kitűzött torra ad ben. tárgy elás 
alapjául elfogadtatván, olvastatott a a jkönyvbös la* 
endö csat olás melleit (adomáéul vétetett az elnöki jelentés.

8 A tisztviselők választása előtt elnök hivatkozva 
a tisztviselők számát módosító a legközelebb hozott 
nyögd »j intézeti szabály rendelet re, annak illető pontjai, 
melyaserint aa intézeti Ügyeket eyy elnök, egy ellenőr, 
ki egyrtertmind jegyző la éa öt választmányi tag Te­
tette, felolvastatván el fogad latiak • ennek folytán a 
tisztviselők külön külön leendő megválasztása elren­
deltetvén, a választás idejére körelnökül Oonda János, 
szavazataiedő bizottsági tagokul Ticoénszky József el 
nöklete alatt Papp János és Scbmidt József mogvá- 
Laazíatván s kiküldetvén, köreinök a közgyűlést a rá 
lazítás időjére felfüggesztette.

4. A beadott szárasatok ösazeazámitása szerint 2 
ellenében 17 szavazattal Draskóczy Ede looonczi fő­
jegyző jegyzőkari éa egyleti elnöknek újból megrá- 
laaztatrán, aa elnöki széket elfoglalta, s az alkalommal 
azon bizalomteljes kérelmének adott kifejezést, hogy 
amennyiben a kartárnak támogatása nélkül minden 
jó akarata s igyekezető meddő maradna, felkéri a 
kar  társakat az érdeklődés felélesztése mellett őt teen­
dőiben saját egyletünk felvirágzása érdekében oda- 
adólag támogatni.

ó. A további szavazás mogejtetvén, ellenőr ée jegy­
zőnek Balázs Mizlós 19, választmányi tagoknak Scbmidt 
József 16, Papp János 15 Borry Sándor 13, Draakó- 
cay Samu 11 és Wagner Sándor 11 szavazattal meg­
választottak ; az újból meg nem választott tisztviselők 
a váL tagoknak működéséért pedig elnök jkönyvi kö 
szünetet mondott.

& Olvastatott a megye tekintetes törvényhatósága 
részéről legközelebb hozott a a nyugdíjintézetre vonat­
kozó szabályrendelet Jóllehet a jegyzőkari közgyűlés 
ezen újabb szabályrendeletben foglalt intézkedéseket 
őszinte elismeréssel s köszönettel fogadja, mindamel­
lett megkérni határozza a tok. törvényhatóságot, hogy 
a 17 ik $ bán az alispáni határozat ellenében! telob 
bexési jogot a jegyzőkari elnökre is kiterjessze, hogy 
a 21 -ik § végső bekezdése, miután ennok a jegyző­
kari közgyűlés a 26-ik § bán kiván kifejezést adui, 
elhagyja; továbbá hogy a 26. § bán a bizonyos idő­
szakra megadott évenkénti segélyezést a szükséghez 
képest tájból megadandőnak mondja ki, sezen fi ba vé- 
tessék fel a 21. §-nak a gyermekekre vonatkozó vég­
bekezdése. Az évenkénti segélyezés elfogadását indo­
kolja a tok. törvényhatósági bizottság 151 — 882. köz­
gyűlési határozatával, melyszorint ezen eszme már ott 
is kifejezést nyert s a fenti fi bán behozni kiránt egy­
szer mindenkorral segélyezés az eddigi megállapodá­
sokkal összeütköznék. A 27-ik 9 bán ismételten felvé­
tetni kéri a jegyzőkari közgyűlés azon kérelmét, hogy 
feloszlás esetén a netán maradandó vagyon felett első­
sorban a jegyzőkari közgyűlés határozzon ; mert úgy 
az ujabbl, mint az eddig fonállott szabályrendelet is 
a nyugdíjintézet vezetését magára a jegyzőkari köz­
gyűlésre bizza; már pedig a vagyon feletti intézkedés 
a nyugdjj intézetnek kiváló ügyét képezi. — A 14 ik

8 felel solem hajó Ita: „oh ősz apám, 
Szüntesd kérlek sújtó neheztelésed rám, 
Mit eddig titkolék,, kiváltom most ime.
Itádnak nincs, miként hiszed, köbül szive,

A túlsó béresen ott as ifjú, a kinek
e Első látása átnyilalta e szivet;

De Béla nem jön, ée folyvást mellőz, kerül 
8 Így nem szeret viszont, kiért keblem hévül.

De jó, ha égy van a végzettől Írva meg:
Hogy néked ősz atyám tetszésedül legyek, 
Kenden lovag-tornát (Tán ő is megjelen I) 
8 ki győztes less (Ab ő!) gyűrűm övé legyen®.

Adorján agg szivén a bánat mint tetőn
A felleg, mely nehéz terhétől oldva lön, 
8 utána enyhül a lég, tisztéi a vidék, 
Sötét boréiból menten kivetkőzök;

Oh hát van mégis ír, magához igy beszél, 
Melytől a dűlt kebel meggyógyulást remél, 
Van férfi a kiért érez forrón Ita,
8 kén lenni a ki győz annak menyasszonya.

Legyen hát torna, és vitézi mérkőzés, 
A di| nagyvoltáhos mért hősi kűzködée.
A győző bárki, csak legyen levág s nemes, 
Fiam len, mert llát ő bírni érdemes.

Javában forr, z^jong a bajnok-küzdelem, 
A várnak udvarán egész egy had jelen, 
A mennyi ltja van a bonnak bőé, vitéz, 
A csábító díjért lándzsát mind törni késs.

fi-ban foglalt intézkedést a kivitel könnyebbsége végett 
akként kéri módoeittatai, hogy a megyei pénztárba 
befizetendő évi járulékok ne a községek, hanem csak 
a jegyzőnek székhelyi községe által fizettessék.

7. Olvastatott a megyei tek. törvényhatósági bi­
zottságnak 151—882. szó közgyűlési határozata. En 
nek folytán Dolescball István-és özv. Bella Fereoczoé 
segélyezése újból tárgyaltadén a jkari közgyűlés Do- 
Isecoall István részére, tekintve több kkorú gyermo 
két s vagyon tál a óságát — az eddigi évi 200 frt — 
özv. Bella Fórén ciné részére pedig az évi 80 frt se­
gélyt as előbbi részére 4882; január 1 tői. az utóbbi 
részére pedig 1881 május 28 ától a raegsjitbatás fez- 
tartása mellett egyelőre 5 évre megalapítván, folyóvá 
tenni kéri. Árvay József és Lisznyay Ferencz időköz­
ben elhalván a hátramaradt özvegyének segély iránti 
kérvénye külön tárgyaltadén, ezekre nézve a további 
intézkedések szüksége fenn nem forgott.

8. özv. Kasztovszky Józsefné szül. Oroszlányi Er 
zsébet és kkorú gyermeke segélyezne, a választmány 
erre vonatkozó javaslata alapján a meguji (hatás fon* 
tartása melleit 1879. évi május 28 tói számítandó őt 
évre évi 40 frtbán akként állapíttatott meg s kéretett 
folyóvá tétetni, hogy az esedékes összegből a nyug­
díjintézet javára bátrálék czimén 76 frt 30 kr, az öz­
vegy jegyzőnék részére pedig 7 frt lovonassék.

9. A fontiek szerint özv. Szabó Miklóené szál. 
Hásty Hermiu évi segélye 100 frtbán szintén akként 
állapíttatott meg, hogy ezen segély a megujithatáe fen- 
tartása mellett 1882 augusztus 22 tői számítandó 5 
évre tétessék folyóvá és az esedékes összegekből első­
sorban a nyugdíjintézet javára 65 frt 84 kr, az Öz­
vegy jegyzőnék javára 7 frt és a jegyzői egylet javára 
5 frt levouassanak.

10. Árvay Józsefné, tekintve, hogy néh. férje Ár 
vay József már azon alaphoz is, mely a volt kékkői 
járási nyugdíjintézetből intézetünk javára esett, hozzá­
járul! s mint intézetünknek elnöke szintén érdemeket 
szerzett, kérelmező részére az évi segély 120 írtban 
állapittatik meg, a f. 1883. évi február bó 3 tói szá­
mítandó 5- évre téteti ki folyóvá.

11. Lisznyay Ferenczoé szül. Andreanynky Betti 
segélyezése évi 100 írtban szintén megalapittatván, 
ezen segély saját és kkorú gyermeke részére a meg- 
ujitbatás fen tartása mellett egyelőre 1882 november 
19 töl számítandó 5 évre kéretik folyóvá tétetni.

12. özv. Horváth Kálmánná szül. Lutter Hermin 
segélyezés iránti kérvénye kapcsán a választmány ja­
vaslata elfogadtatván, határoztatok, bogy az 1878. évi 
június 22-én elhalt .Voxith Horváth Kálmán vilkei kör­
jegyző Özvegye és kkorú gyermekei részére az intézet 
minden tsgja által végkielégítés fejében egyezer a min-, 
deukorra as évi járulékon felül fizetendő 3 frt össze­
gekből a nyugdíjintézet javára bátrálékban levő 21 frt 
80 kr levonása után fel maradó Összeg kiadassák.

13. A megelőző pontban foglaltak szerint intés 
tetett el a megyei tek. árvaszék 4182-83. szú vég 
zése folytán néhai T..maskovils Nándor után maradi 
négy kkorú árváinak segélyezési ügye oly változás 
mellett azonban, bogy ennél az intézet minden tagja

S a legszebb díj maga a bajnal-arezu szűz, 
Kétség s remény között: ki lesz kit elgyürűz ? 
Kard csattog, dárda zúg, sok bajnok porba* már, 
Három bős van csupán, ki még győzetlen álf.

Lezárt roetéiy födi levente-arezukat, 
'A mén nyibog, kapál a büszke terb alatt, 
Piros zöld és fehér jelvénynyel ékesen 
Robognak bajvívót keresve a gyepen;

De kardot mérni nem mer senki már vetek, 
A legbátrabbak is lesújtva fekszenek;
8 ki épnek megmaradt, fáradtan félreáll, 
Hárem hős, párt a tág porondon nem talál.

S már uünnék a csata, de im a kürt rí vall: 
„Fel ifjak, vagy talán hanyatlik már a kar? 
Gyöngébb baj társak kel könnyű a győzelem, 
Lássuk három közül ki lesz űr a gyepen* '

A vár ura igy dörög; a bárom összenéz. 
Nincsen hang ajkukon, mert szivük oly nehéz, 
A kar nem mozdul, a kard lándzsa vesztegel; 
„Gyalázat bajnokok, ha küzdői egy se mer®.

„Gyalázat! Nem, soha®®. S testvér testvérre ront 
De im csattogva nj vívót nyer a porond, 
Sobeebbeo mint vihar egy ifjú dalia 
Száguld, látszik mezén bogy távol-bon fia.

Fején lágy caalma, dús bogiára kincset ér, 
Arany nyal hímezett kaftán szép termetén, 
Árosát nem rejti fém, nemes vonásiban 
Az ifjú bája s a hős méltósága van. 

által az évi járulékon felül fisetendő 2 frt Mgáliapi 
(ott Keszegből 43 frt lesz a syegdíjistezet javára an­
nak idején lerovandó.

14. Özv. Tamaak oviié Fereaczné asül. Marxik 
Emma segélyezése a válaatUBáoy javasáét* folytás évi 
80 írtban akként állapíttatott meg, bogy ezen évi se­
gély a megújíthatta fon tartása meilcU 19^2 évi oov. 
bó 25 tői egyelőre 5 egymásután következő évekre 
tétessék folyóvá.

15. Az 1881. és 1882. évi nyugdíjintézet!; továbbá 
ugyanezen évekről az egyleti számadások a választ­
mány által helyesnek találtatván, jóváhagyattak s Ba 
lázs Miklós pénztársuk a felelőség terhe alól felmentetett.

16. A folyó 1883. évi ayogdijinlézeti és egytstí 
előirányzat jóváhagyatott.

17. özv. Felncr A utal né és özv. Szecsődy Sán 
dorné részére megállapított végkielégítési összegekről 
szóló 1831. évi számadás jóváhagyatott, s a további 
vezetés éa számadástétel végett Balázs Miklós pénz- 
tárnoknak kiadatott.

18. A járásonként összeállított nyugdíj intézeti 
hátralékokról szóló kimutatások beterjeszt énénél jóvá­
hagyó tudomásul vétrtett elnök abbeli intézkedése, 
hogy őzen kimutatásokban foglalt összegek nsk vég- 
rebtjtás uljáni beszedésére az eredeti kimutatásokkal 
megyei alispán urat megkereste.

19 Az országos központi egyesület 1882. soptam- 
ber 10 én Budapesten tartolt közgyűléséről felvett 
jegyzőkönyv és a megyei egylethez leküldött indítvá­
nyok’ tárgyalás és javaslattétel végett a választmány­
nak kiadattak

20. A központi egyesület közgyűlésén leendő kép­
viselteiéire Draskóczy Ede elnök, Papp János én Scbmidt 
József választmányi tagok küldettek ki.

21. -Az ujabbi szabályrendelet tárgyalása kapcsán 
a 9. § bán foglalt ügyrend szerkesztése s javaslatié 
tde a víLsvItu'.Myra bízatott

22. A 13. fi bán megjelelt (ténzintézet javaslatba 
hozatalára szintén a választmány stnsittatoCL

23. A sziráki járás községi és körjegyzőinek a 
járási körök alakítására vonatkozó indítványa tárgya­
lás és javaslattétel végett a választmánynak kiada’ott, 
s a. választmány ezen ügy tárgyalására Ticsénszky 
József, Krúdy Bertalan, Szabó Károly éa Goldberger 
Kálmán tagokkal kiegészíttetett.

24. A szirákt járás községi és körjegyzőinek a 
fegyelmi vizsgálatnál nyerendő befolyásra vooatkeeé 
indítványa tárgyalás s javaslattétel végett a választ­
mányunk kiadatott.

25. Ugyanezen járásnak a munkaerők szaporí­
táséra vonatkozó indítványa kapcsán olvastatván a me 
gyei tek. törvényhatósághoz felterjesztendő felirat szö­
vegezése, elfogadtatott s a felirat fel terjes stéee az 
elnökre bízatott

26. A jegyzőkönyv biieiecitéséro Siklaky István 
ée Bory Sándor tagok kiküldetvén, elnök Török Zol­
tán megyei I. aljegyző ■ biztos úrnak szives fárado­
zásáért őszinte köszönetéi mondotté a közgyűlés feloszlott 
Közli: Itdfnrr éttiutor, vál. tag.

Hősein mén hordja mmt szellő a bajnokot, 
Mellén gyémánt sugárt osztó félhold ragyog; 
Hajlott ácséi s könnyű gerely a fegyvere, 
S ezüst pajzs, védői ba reá tör eReoe.

Látván bogy már üres a tér, de legvitézb 
Három lovagja még versenyre kelni késs, 
Kiált nagybangoean: .vitézek, bajnokok, 
Velem mérkőzzetek, én mór lovag vagyok*. -

S a hírnök jelz; kilép a hármak egyike, 
A mór lovag sivó gerelyt vet ellene, 
De elkerüli ez, és kardot rántva tör 
A támadóra, cseng a pajzs ütőéitől.

Azonban kárt a mór lovagban nem tehet 
Villámként oszt ez ée hárít ütéseket 
Még egyszer összecsap a két hős, ée áléit 
Testéből Kondinek piros vér ömle szét.

Legyőzve Béla már; két bőé szállt síkra még; 
A mórnak pajzsa roncs, a büszke hold sötét. 
De két ellenfele előbb barczképtelen, 
S végsőnek ő marad miut győztes a gyepen.

BA díj enyém, de mert nem bírhatom kosét. 
Emlékül elviszem a szép hölgy gyűrűjét*. 
Igy szól, s átvéve azt mint szélvész elrohan. 
Lobot e mint Ita lény oly boldogtalan'.

(Folytatása következik.)



NÓGRÁDI LAPOK

Bik-elő-

1552 ben Drégely ostroma útin, több' nógrádi 
várakkal egy Ott, az üresen hagyott Gyarmat i^a tö 
rök hatalmába jutott, ki magái itten annyira meg 
fészkelte ■ otthonosan találta, hogy a szomszéd Illési 
pusztán és Szelesténybeu, a patakviznek máig fennálló 
ezer s több öl bosszú gátak káli fölfogásával néhány 
ezer hold földel vön rizstermelésre művelés alá. 1593 
bán, midőn Tiefenbach Kristóf kassai kapitány, az ő 
magyar-német hadával Főlek várát a töröktől elvette, 
s a magát bitre megadott itteni török őrséget Bátort 
István országbíró és llomonnai István által Szécsényig 
el kisérteti, a kitérő urak hírül hozták, Hogy a törökök 
Gyarmat körül összeszedköznek: tehát a magyarok 
hirtelen visszafordulnak, a törököt meglepik, és tova 
kergetik. A török őrség erre, valamint 41 év előtt a 
magyar, önként kiüríti Divént, Kékkőt, Bujákot, Hol* 
lökő és Somoskő várait, valamint Gyarmat és Drégely 
palánkfalt.

Gyarmatosa magyar kézre visszakérő!lével, a 
XVII. század folytán as itteni palánkmúvek erődítése 
s kijavítására, az országgyűlés álul mindig Hontme* 
gye bozoki járása rendeltetett így az 1602—1618— 
35__47 években, 1655-ben, Drégely és Gyarmat meg-
erődítése, egyúttal mindkét helyre 200 lovas és 200 
gyalogőrség kéretik, miből azonban NógrAdnak és 
Szécvénynek 1663-ban a török kézre köröttével semmi 
sem lett, s amaz őrségnek Korpona védőim're fordí­
tását határozta el az 1681-iki országgyűlés.

Miként gondozta, ápolta Hontmegye, saját várain 
kivfll nem magának, de Nógrádnak, ezen tőle elsza 
kilőtt leányát Gyarmatot, lássuk Hontmegye jegyző­
könyveiből. 1610. Palatínus urunk eő nagysága pa 
rancsolatjára, a gyarmati és palánki lovászoknak fű- 
velő belet rendeltünk. 1614. A leégett Gyarmat fölé­
pítésére adatik minden portától két szál karó, két 
portától egy szekér vessző; ebből a nagy szükséges 
dologból senki magát ki ne vonja, se nagyságos urak, 
se pap urak, se pedig nemes uraim 12 forint bírság 
alatt 1616. a gyarmati és palánki várhoz minden 
telkes jobbágy négy karót s elegendő rizsét, a pa- 
lánksövény kijavítására, azonföiUl várU v. tűzi fát 
hordjon. Mihály deák gyarmati kapitány háza építé­
sére busz szál gerenda adatik. 1623. Viceispán vizs­
gálja meg Damásd, Palánk, Gyarmat várait személye­
sen, ha mi szükség van, hogy intézkedbessék. 1643. 
sept. 21. Balassa Gyarmaton, Hontvármegye saját zást 
lója alatt generális congregatiót tartott, akkor L i. 
Hontmegye főispánja Balassa Ferenez itt lakott, mely 
alkalommal látván a nemes vármegye a praesidinmnak 
romlott állapotját, hogy a palánkok a kerítésből ki* 
dűlőiéiben vannak, a viceispán megolvasván a palánk- 
fákat, és limitálván, elrendelte szolgabiró uraimnak a 
megépítést stb.

A magyar királyok, nádorok, országbírók, a XIII. 
XIV. és XV. századokban itt Gyarmat térségén, sá­
torok alatt, néha' agy hónapig UrtoUak törvényszéket. 
Az elpusztult Gyarmatot 1690 bon szállották meg a 
tótok.

Bél Mátyás beszéli, hogy 1648 bán a nógrádi 
törökök egy előkelő török menyasszonyt kisértek Esz­
tergomba; a gyarmati hajdúk lesből megtámadták a 
násznépet, a kísérőket levágták, a menyasszonyt elra­
bolták. A törökök erre nagy zajt ütöttek, s ha Pálfi 
tábornok véletlen közbejötté meg nem menti, Gyar­
matot el is foglalják. Az esemény való lehet, de az 
évszám hibás, mert csak 1663 bán uralkodtak ismét 
Nógrád várában a törökök. Egyébiránt ily csínyeket 
nem egyszer követett el egyik fél a másikon. Szóba- 
gyomány szerint egyszer Bolgár Jenő, egy Balassa 
leányt vala nászban bazaviendő, midőn a törökök Bá­
torfalu aál rálestek, de a támadókat a bátorfalusi le­
gények elkergették.

•
„Nógrád a közügyért" föliratú megyeháza építé­

sébe^ majdnem egy időben fogott Jlonttal. Ezénél 
előbb azért készült el, mert több pénz s munkaerő 
állott rendelkezésére, a amit már csaknem fölépített, 
nem rontotta le, miként Hont.

Az egykor fényes Balassa nemzetségről novezelt 
ezen Gyarmat egyhsrmads, Balassa Imre hűtlensége 
után 1685 ben, másik harmada a gróf Balassa család 
kihalása után lü08 bán a gróf ilcby senioratusra szállt, 
a harmadik harmadát pedig, mint néhai b. Balassa 
Antal csődtömegének részét, a gácsi gróf Forgácb 
Antal vette meg: Így most nem Balassa hanem Zichy- 
Forgácb Gyarmatnak lehetne nevezni.

Nógrádmegyéből még Kékkő és Zsély, amott 
a Belássák, emitt a Zichy grófok sedioratusának tör- 
netéről emlékezem, mennyiben a két uradalom bár Nóg 
rádban gyökerezik, de ágaival Hontba is átbajlik.

Azon nézetből, hogy minden értelmes embert ér­
dekelni fogja a maga vidékének, megyéjének története, 
mégirlám Hont s Tolnamegye rövid népszerű történe­
tét; amaz Hootmegyébon már kézen forog. Sajnálkozva 
értesültem némely kath. lelkész urak nehezteléséről: 
miért emlitém föl a prof, papok 1673. évi üldözteté 
sőt, s a protestánsoknak száz éves elnyomatását. Erről 
nagyobb történeti művemben részletesebben szólok. 
Hiszen ama sanyarú időhöz hasonlót éltünk át lb50— 
60 közt. Akkor is, most is fölfüggesztették Bécsből az 
alkotmányt Akkor, a bebörtönzött, gályákra üldözött 

~proL papok helyére kath. papokat ültettek, kikkel 
Tököli kuruezai, ahol kapbaták, kegyetlenül elbántak; 
most, a függetlenségi harciban résztvett hazafiak ki­
üldözése, bebörtönzése, kivégzése után, idegen kato­
nákkal idegen hivatalnokokat ültettek a magyarra; 
akkor Karaffá, Kobb, most Haynau bóhérkoduk stb. 
Jelenleg pedig katb. és proL papok a közös haza ol­
tárán, a szeretet lángját őszintébben és Urtósabban 
élesztgetik, ápolják, mint az 1705 iki szécsényi convent 
emlékérmén inra volt: concurrunt ut alant

Hőké Lajos.

Balassa-Gyarmat várói képviselőtestületének köz­
gyűlése múlt szombaton a képviselők nagy részvéte 
mellett sok közérdekű tárgygyal foglalkozott Ezek kö­
zül kiemeljük a „Zöldfáa hoz czimzett, s a gr. Zichy 
seniorális uradalom tulajdonát képező nagyvendéglö 
ügyét. Köztudomásúlag ezen vendéglő a mai kor igé­
nyeinek sehogy sem felel meg és a város legszebb pont­
ján annak úgyszólván legrongvosabb épületét képezi; 
másrészről nem méltó az uradalom fényes nevéhez, és 
tekintve a megye székvárosának 2 évtized óta kifej­
lett szorgalmát, távolról sem hajtja azon hasznot, amit 
egy minden szükségesekkel ellátott nagy vendéglő hajt­
hatna. Egyidő óla beszélték is, hogy az urasáig, a se- 
niorális grófi család, elhatároz!, lerontani a roskatag 
épületet s helyébe emeletes uj vendéglőt építtetni; a 
közegészség és közrendészet szempontjai azonban, úgy 
látszik, a további lassú tervelgetést és gondolkozást 
már el nem tűrhetik; jelentés tétetett ugyanis, hogy 
as épület jobb szárnya annyira repedez, miként annak 
lebontása a nagyobb veszély kikerülése czéljából el- 
odázhatlan, égető szükséggé vált. Ennek adott kife­
jezést az egészségügyi bizottság felolvasott jelentése 
is, mely egyszersmind az épületrésznek a közforgalom­
tól való azonnali elzárását javasolta. A képviselő tes­
tület azonban Kövy Tivadar, Heményfy József, Baintner 
Ottó és többek felszólalása után, teljesen méltányolva 
az uradalomnak az utóbbi időben a kaszárnyatelek 
adományozása által városunk irányában tanúsított nagy­
lelkűséget, elégségesnek látta egyelőre csak annyit 
határozni, hogy a balasztbatlan intézkedések megté­
tele végett az uradalmi tisztartó sürgősen értesíttessek, 
a továbbiak iránt pedig a grófi család kerestessék 
meg, hogy szakértői s a városi bizottség közbejötté­
vel valamely üdvös megállapodásra jusson. Részünk­
ről szereljük e kérdést szintén azok egyikéül tekinteni, 
melyek helyes megoldása a város és az uraság kö­
zötti viszonyt szorosabbra fűzte; a grófi család és vá­
rosunk jó hírnevét méltóan emelje.

A második fontos tárgy volt a kath. templom 
tornya fedélzetének kérdése. Szakértői jelentés szerint 
ez is igen korhadt, roskatag és Így közveszélyes ál­
lapotban van; nem csuda, több mint- másfélszáz esz­
tendeje, hogy azt a kegyes gróf Balassa Pál emeltető; 
azóta az idő már megviselhette. Nehogy tehát a mu­
lasztásból bsi, sőt életveszély is támadjon, a képvi­
selőtestület elbatározá, hogy addig is. míg a jelenlegi 
kegynrak : Gr Forgácb Antal, gr. Forgácb József örö 
közei és -a gr. Zichy seniorális család a teendő jelentés 
folytán új tető csináltatása iránt intézkedhetnek, a to­
ronyban függő nagy haranggal való barangolás, (a 
falrengés és így a tetőzet mozgásának mérséklése vé­
gett,) betiltatik. Reméljük, hogy a bitélet ezen külső 
jele nem sokáig fog némaságban maradni, s mihama­
rább egy uj toronytető emelendi városunk díszét

A többi határozatot téműke miatt csak jövő 
számunkban közölbeljkfl. Reményi Károly.

A nógrádmegyei Nemzeti-Intézet alap­
szabályai

I. Rész.
I. g. Czim.

Az egylet czime „Nógrádmegyei Nemzeti Intézet.*1
3. g. SzikhFy.

Székhely: Balassa-Gyarmat.
3. g.

Czélja a magyar nyelv és szellem terjesztése, eh­
hez képest: * *

1. A megyebeli nem magyar ajkú községekben 
a magyar nyelv tanításában kitűnő szorgalmat és ered­
ményt előmutató népiskolai és kisdedóvó intézeti ta­
nítók s tanítónők s esetleg tanulóknak pénzbeli dijak­
ban,leendő jutalmazása.

2. Hasznos iskolai magyar könyveknek a gyer­
mekek részéreingyen vagy leszállított áron való kiosztása.

3. A magyar nyelv és nemzeti szellem terjesztő 
sőre törvényesen megalakult egyleteknek a magyar 
Irodalom termékeivel leendő segélyezése.

4. g. ^ctel
Pecsétje: „A Nógrádmegyei Nemzeti-Intézet pe 

csétje 1831“ körirat tál.

«• f - Varrat.
Az egylet vagyona a törzsvagyon ból s a jöve­

delmekből All.
A törzsvagyon! a régi alapító tagok álul befize­

tett s tőkési'ett összegek, valamint az pjabb tagok 
által tett alapítványok és az intézet felsírrelvényti 
képezik Ez alspvagyon nem csorbítható és aérlstlcnül 
fenntartandó, melynek biztonságáról a közgyűlés jó­
váhagyásával a választmány intézkedik. A jövedelmet 
a befizetett tagdíjak képezik, s. as intézet czéljaira 
csak a jövedelmek fordíthatók.

II. Rész.
0. TagoAr.

Az egylet áll:
a) tiszteletbeli,
b) alapitványi,
c) rendes tagokból.
Tiszteletbeli tagok azok lehetnek, akik a Nem- 

seti-lntézet érdekében működő kiváló érdemeket sze 
rezlek. —

Alapitó tagok azok, akik 1848-ik évig as alapít­
vány létesítéséhez járultak és azt tényleg befizették, 
valamint akik jövőre mint alapítók legalább lOOfrtot 
egyszer mindenkorra lefizetnek.

Rendes tagok azok, akik 10 évre évenként 5frt 
tagdíj fizetésére névaláírásukkal magukat kötelezik.

7. g. Feleitek
Tiszteletbeli tag felvétele iránt a választmánynál 

az egylet minden tagja tehet javaslatot.
Tiszteletbeli tagot a közgyűlés, de csak a választ 

mány javaslatára titkos szavazás utján választ
Alapitó ős rendes tagnak felvehető oly egyén, 

akit az egylet két tagja a választmánynak fel vételre ajánl.
. Az alapitó és rendes tagok felett a választmány 

végérvényesen határoz.
ti. jf. .4 Ingok jogai ie kőtelenigei.

Minden tag inditványozási joggal, a közgyűlésen 
szavazattal, az egyle: tiszti állására nézve cselekvő 
és szenvedő képességgel bír, és as egylet alap és 
házi szabályaiban körvonalozotí előnyökben részesül, 
de tartozik a szabályokhoz alkalmazkodni és az évi 
tagdijat az egylet pénztárába befizetni.

A rendes tagok tagdijmennyiségét bárom éven­
ként a közgyűlés alapítja meg a belépés napjától szá­
mítandó 10 évi kötelezettséggel.

A rendes tsgdij évenként január havában előre 
fizetendő

9. g. A tagtág megrcünite.
A tagság megszűnik: -
a) elhalálozás,
b) kizárás,
c) önkéntes kilépés állal.
Botrányos, az egylet tagjait ismételten sértő ma­

gaviselet, valamint az intézet cxélját meghiúsító cse- 
lekvények kizárás okául szolgálnak, ily magaviselet 
ellen a panasz a választmánynál Írásban benyújtandó.

önkénytes kilépésnek helye van, midőn a ren­
des tag a megye területéről végkép elköltözik, avagy 
elszegényedett, mely kilépési szándék a választmány­
nak eldöntés czéljából Írásban bejelentendő.

Hírek.
Hymen Pongrácz Jenő, Pongrác! Lajos 

Hontmegye érdemdús alispánjának fia, s a veszprémi 
kin törvényszék alttgyésze, augusztus 15-én vezeti 
oltárhoz Szentirmaylrma kisasszonyt Veszprém­
ben. — Lengyel Sándor árvaszéki tisztviselő 
e hó 6-án jegyezte el Znbovlcs Janka kisass- 
szonyt, Zubovics István központi csendbiztoe ur ked­
ves és szeretetreméltó leányát

A b-gyarmati dalegylet zászlóavatási ünnepély 
határnapja közeledik, s már alig egy havi időköz vá­
laszt el attól. A rendező bizottság a következő meg­
hívót bocsátotta ki: „Meghívó a b. gyarmati dalegy­
let által 1883. évi szeptember hó 9-én B.-Gyarmaton, 
a megyeház nagytermében, délelőtt 10 órakor G r óí 
Degenfeld Lajosné szül. Dessewffy Ilona 
zászlóanya védnöksége alatt megtartandó zászló fel­
avatási ünnepélyre, és ugyanaznap este 8 órakor a 
megyeház nagytermében tánczmulatsággal egybekötött 
hangversenyre. A dalegylet nevében: Garam Jenő, 
egyleti eluök. Baintner Arnold, egyleti titkár. Elhe- 
niczky Flór, Hábor Sándor^pénztárnok, Horváth Danó, 
Hudecz Zsigmond, Milován János, Reményi Károly, 
Zelenka János karnagy, választmányi tagok. As ünnepély 
sorrendje: I. Szózat 2. Elnöki megnyitó beszéd. 3. 
Ünnepi óda, Pajor István úrtól. Emlékbeszéd, előadja 
Farksa Ferenez úr. 5. Isten dicsőítése, műdal Be- 
tboirentól. 6. Szög bovorés. 7. Zászló átadás. 8.Bym- 
nus. A műdalok a losonexi és h.-gyarmati dalegyle­
tek álul egy üttesen fognak előadatni. — A hangver­
seny műsora külön lenyomatban és a „Nógrádi La­
pok*1 bán tétetik közzé. -- Belépti jegyek ára: A 
zászló avatási ünnepélyre > nemályenkónt BO kr. —



NÓGRÁDI LAPOK.

A hangverseny és tánczmulatságrs: Család jegy 4 frt. 
Személy jegy 2 firt Karul jobb és bal oldalon ólad 
tor 1 frt 60 kr, a többi sor 50 kr.*— Felülfixetések 
köszönettől fogadtatnak és hirlapilag nyugtái tatnak. 
— Jegyek előre Tilthatók az egylet helyiségében (a 
nanuati iskola 2-ik számú tantermében) szeptember hó 
1 IŐ1 d. u. 10 -12-ig, d. u.'4-ö őriig Ál ünnepélyre 
szóló jegyek ezcptember bő 9 én reggel 8—9 őriig a 
megyeház nagyterme előtt is Tilthatók leesnek. A hang 
versenyre és lánca®ulataigra szóló családjegy ok ki­
zárólag a dalegylet belyiaégében a fentjelzett úrikban 
váltandók, mivel szeptember bő 9-én eate 6—8 őriig 
a pénztárnál csakis személy éa karzat jegyek fognak 
árnsi itatni.*'A múlt vasárnap Baintner Áru old, Hor­
váth Danő éa Mj|Orin jlnos urak Srirákon róluk, 
bo«y Gr. Degenfeld Lajosné ő méltóságának azon ne­
mes elhatározásáért, melyszerint a hangversenyen való 
közroműködéeét felajánlotta, aa egylet nevében kül- 
döttségileg köszönetét nyílvánítsanak. Aa alkalommal 
as ünnepély egyes részletei ia kimerítően tárgyal Ül­
tek. A disxconcerl programmja már elkészíthető lenne, 
ha ezt egy még bizonytalan terv nem akadályozná. 
Ugyanis a rendező bizottság, a zászlóanya véleménye 
folytán ia elhstározla, hogy a hangversenyre B I a b a 
Lujza asszonyt, basánk kedves művésznőjét 
megfogja hívni. E tárgyban as előlegen lépések meg­
tétettek ugyan, de a művésznő válaaxa még nem ér­
téséit meg Borítékról. Blaha Lujza asszonyért az egész 
város rajong, a valóban közönségünknek- feledhetlen 
napokat szerezne a bizottság, ha e tervet megválóéi* 
tani. Gr. Gyürky Ábrahám főispán ár küldöttségileg 
fog megbírálni a zaszlóezenlelési ünnepélyre.

Gráf Degenfeld Lajosai zászlóanya követhető lel- 
hívást intéseit Nógrád és Hontmegye egyea hölgyeihez: 
„Tisztelt Nagyság I A b.-gyarmali dalegylet f. évi szep­
tember bő 9-én, d. e. 10 órakor, B Gyarmaton a me­
gyeház nagytermében, aásslófelavatáai ünnepélyét fogja 
megtartani. Esen ünnepély diniének és fényének eme 
lése etiljéből a nemeskeblű hölgyek egyik ssép fel­
adatát képetendi, ha a jeltett napon, mint as ünne­
pélyes felavatás tényezői résztveendenek. E czélból, 
alulírott, mint as egylet hiúiméból felkért aásalóanya, 
ama kérelemmel járulok Negyeidből, hogy eten ün­
nepély alkalmára a nyoezolyó leányi tiestet elfogadni, 
• becses elhatárolásiról Garam Jenő dalogyleti elnök 
arat L évi augusztus bó 20 ig értesíteni szíveskedjék. 
Értesítem továbbá, bőgj* a nyoszolyóloányi tisztséggel 
járó teendők, a as ünnepélyesség részleteinek megbe- 
szélése eséljiból as ünnepélyt megelőző napon, nép 
tomber hő 8-án este 6 órakor, B.-Gyarmaton a me- 

. gynhás kistermében elnökhtem alatt -értekesiet fog 
tartatni. Örömmel venném, ha esen értekezleten tin­
táit Negyeid megjelenni méltósUtnék. Kelt Szirákon, 
1883. évi angusztűs bó 4-én. — Gróf Degenfeld Lajosné."

A dalegylet zászlajának költségeire ő exqja fő- 
tetelendő Peitler József Antal, a váczi egyházmegye 
nagyérdemű püspöke, ason fiúi szolgálatok méltatásául 
melyeket egyletünk a katb. egyházi zene kultiválása 
által is mindenkor tanúsítani kedves kötelességének 

ismeré, 60 frtot adományozott. Sok ily ügybuzgó fő­
papot kivágunk a hasinak. Éljen !

Megyei közkórház érdekében. A megyei egéruég 
ügyi bizottság legutóbb Urtott Ülésében, a megyei k«>z 
kórház létesítésének fontos kérdéséi is felvetette a 
Rcményfy József bizottsági tag ur elnöklete alatt szú 
kebbkörú bizottságot bízott meg e kérdés tanulmányo­
zásával, a tervezet elkészítésével megbízott Harm<»s 
Gábor nr munkálata alapján. Mint értesülünk megbi 
zott a munkálatot elkészítette, s így reményünk lehet, 
hogy az egészségügyi bizottság már az őszi közgyűlés 
elé javaslatot terjeszt be, s a megye vaiahára komo­
lyan hozzálát a közkórház létesítéséhez, s köziutéxc- 
tekben amúgy is páratlanul szegény vidékünk legalább 
e részben fog a parlagiasság ködéből kibontakozni, s 
a megye betegápolási alapja egyéb vidéki és a tóvá­
rosi közkórbáuknak fizetett évi 7 - 8000 frtnyi Összeg 
nagyobb részét ez intézetre fordíthatja.

Leövey Ilka jutalomjátékául ma este színre ke 
rül: a „Két pisztoly, vagvSobri lakadalma“ népszínmű 
3 felvonásban. — Ajánljuk a jeles színésznői a mű­
pártoló közönség pártfogásába.

Szirákon, 1883. augusztus bó ?G-án gr. Degenfeld 
Lajos úr erdeiében a szí ráki kisdedóvó javára nyári­
mulatság rendeztetik. Rendező bizottság: gr. Degenfeld 
Lajos, Buda György, Draakóczy Jenő, Horváth Miklós, 
Kompanik János, Ondreovich László, Plachy Gusztáv, 
Révay Miklós, Salacz László, Stacho József, Wladár 
Miksa Kedvezőtlen idő esetére a mulatság a sziráki 
cuino termeiben tartatik meg

Áthelyezés. Thuránszky Rez ó, az 62 ik honvéd, 
zászlóalj egyik kitűnő tisztje, az 64 ik honvédzászló­
aljhoz, Rózsahegyre helyeztetett át.

A csizókiállitás B.-Gyarmaton szeptember bó 8 án 
lesz. Ez alkalommal a dijak is ki fognak oszUtni.

Múlt csütörtökön, augusztus bó 8 án, a „Gonosz 
nyelvek** elmaradt előadása estéjén a színházban egy 
látócső fekete bőrtokban, piros béléssel, elveszett; ké 
rétik a megtaláló azt kiadóhivatalunknál átszolgáltatni, 
hol is illő jutalmat nyerend.

A közigazgatási bizottság havi ülését augusztus 
bó 16 án csütörtökön fogja megtartani. A főispánt f. 
bó 16 kére várják-

A pálinkáivá* áldozata. Mátraszelén bizonyos 
Targos József, Korvács János ozimborájával (mind 
ketten bányamunkások az inászói telepnél) nagyon 
bepálinkáztak, s dalolni kezdtek. Dalközben a pálinka 
hatásától Targos József felbukott s azonnal szörnyet halt.

örvendetet helyreigazítást vettünk arra nézve, 
hogy N Orosziban a fiiloxérának még eddig semmi 
nyoma sincs. — Ezt jelenti a N. Oroszi elöljáróság, 
Baintner Ottó gazdasági elösdó árnak és közvetve la­
punknak. A félreértés onnan származik, hogy a mi 
niszterium a zárlatot a K<s-Oroszi szőlőkre, hol csak 
ugyan kiütött a filloxera, — rendelte el, s a ministeri 
rendelet Kis-Oroszit tévedésből még most is Nógrád- 
megyéhez sorolja, s Nógrádmegyét utasította a teendő 
intézkedésekre.

Színészet Aki szinijelentéseinket olvasta, meg­
győződhetett arról, hogy as nem kritika, nem éles 
mérlegelése annak, hogy színészeink egyes darabokat 
miként kdnak, s egyes szerepek miként töltetnek be 7 
Ezek egyszerű és jóakarata jelentések voltak a bét 
folytán előadott darabokról, anélkül, hogy mélyebb és 

alaposabb bírálat alá vettük volna az előadásokat. 
Ennek két oka volt; az egyik az, hogy a színdarabok 
gyér közönség előtt játszatván le, azok sikertelenségét 
-‘nkább a részvétlenségnek, a az ebből folyó lehangolt- 
aágoak, mint t-helaég és akarathiánynak kellett be­
tudnunk. Most azonban megfordult a dolog, s Farkas 
színigazgató ur észrevehette, hogy a közönség az elő­
adásokat sokkal jobban látogatja, mint ennokolölta, 
sőt alapos a remény, hogy ba a társulat néhány jó 
erővel szaporodik, a gyarmati ezinpártoló közönség 
száma is gyarapodni fog. A normális állapot tehát be 
következett, s a kritika pennája élesre hegyestetik. 
Igen, élesre, mert ezentúl nem tűrünk semmit és sen­
kit, ami a színpadra nem való. Mert valóban kérdez­
nünk kell, hogy az egy Wanzély Irmát kivéve, van e 
a társulatnak oly színésznője, kinek játéka figyelmet 
érdemelne; vagy pedig a néhány (de nagyon is né­
hány) férfitagot kivéve, kik a „vie i n e r t i aeb nél 
fogva itt rekedtek, vannak-e oly férfitagok, kik egy 
összevágó előadást biztositanának 7 Nincs. — A bét 
folytán láttunk több darabot, a a heti programra nem 
volt üres, de egész jó lelkiismerettel monddatjuk, hogy 
egy se ment úgy, amint a darab szelleme megkívánta 
volna; s bár az ítéletet nem a közönség hangulatából, 
sem pedig az általános véleményből merítjük, mégis 
azt kell constatálnunk, hogy az általános vélemény is 
pálezát tön eten hézagos előadások felett. Az általános 
véleménynek is meg van a maga jogosultsága. Lapunk 
szűk tere nem engedi meg, hogy a szereplések egyes 
részleteire kitérjünk; de már is azt kell jeleznünk, 
hogy ily körülmények és ily consteílatio mellett a tár- 
sóletnak B.-Gyarmaton nincs semmi hivatása. Komoly 
szavunk van tehát a társulat igazgatójához, és a kö­
zönség nevében is felkérjük, bngy ha a társulat még 
továbbra is itt obajf’ maradni, úgy a társaiétól pari- 
ficáljs és jobb erőkkel szervezze, mert különben a 
most mu'*tbn-A p'rtfogás is csakhamar a fagypontra 
fog alászállani.

A losonczi fógymnáslum közelében gymnasinmí 
tanulók teljes ellátásra felvétetnek. Bővebb értesítést 
Daruié Arnold, a „Kármán-Társulat" művezetője ad 
Losoncion.

Gyászhir. Kovács Dénes dettai földbirtokos, — 
Kovács Ákos helybeli kir. mérnök édesatyja, — aug. 
1-én életének 68-ik évében, hosszas szenvedés után 
Dsttán elhunyt Béke poraira I

Egy 16 évet még be nem töltött 4—6gytnn. osz­
tályt végzett ifjú, gyakornokul- felvételik kedvező fel­
tételek mellette „Magyar Koronához** czimzett gyógy­
szertárban B. Gyarmaton. *

Özv. Láng Hummer Francziska asszony, volt nő- 
nevelő-intézet tulajdonosod, a jűvő iskolai tanévre el­
fogad leány növendékeket teljes ellátásra, a vállalkozik 
arra ia, bngy a leánynövendókeket kézimunkára taní­
tani fogja. Ajánljak a szülők figyelmébe.

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár

í Margithid közelében, ajánlják szolid szerkezetű s javított gyártmányukat mint: 
Trltsrék nazdaság

. sxáaira:

Jirtán Jr-Cséplftffépsk I 
Hselelö rosták 
Kukoricás mortsolók I 
öseeskavágelu 
DorsajtóL 
UIBalegességek msl- í; 

■ek szíaára:
Duplimalnok. 
Malom trieurhenfor. 
Gabona oaaUlyoaő- 

tMOMTSk. 
Koptatógépek. 
Dara válautógépek. I I 
Tarárok. 
Detacheurók.

Malem alkatrészek: II

Traaamiaeiók. 
flstykerekok. 

Restslemezek:
Caéplóféprosták 
Lisatksagar aslták. I I 
KoptaU-lemasek. 
Ráspoljr.lemaick stb.

•3T Gyári raktár és eladási hely B.-Gyamaton -sm
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

fST* Mc^natra ingyen ét bérmentve.
u—a

Bérleti hirdetmény.
B.-Gyarmat m város szók háza alatt fekvő 3. számú bolt a 

hozzákötött szobával f. óvi augusztus hó 14-én d. u. 2 órakor 
alólírott, hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverezési 
utján 3 esetleg 6 évi időtartamra bérbe adatni fog.

Kelt B.-Gyarmat, 1883. julius 26.

Buriusz Mihály,
S—S v. Wrt.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


